Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO N°______________/2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário
e  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao
Excelentíssimo Sr. Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensiva ao Sr.
Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado o
calçamento da Rua dos Vaqueiros, situada no Loteamento Moura Brasil, Bairro
Novo Mundo, nesta cidade. A presente solicitação tem como objetivo melhorar as
condições  de  trafegabilidade,  acessibilidade  e  qualidade  de  vida  dos  moradores  da
localidade. Ressalta-se que a localização da via encontra-se detalhada no Anexo I.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por finalidade atender uma demanda antiga da
comunidade local, garantindo melhores condições de mobilidade urbana e segurança para
os moradores da Rua dos Vaqueiros, no Loteamento Moura Brasil, Bairro Novo Mundo.

A ausência de calçamento tem causado inúmeros transtornos, especialmente
em períodos de chuva, quando o acúmulo de lama e a formação de buracos dificultam a
passagem de pedestres e veículos, comprometendo o acesso de serviços essenciais, como
transporte público, coleta de lixo e atendimentos de emergência.

Além disso, a execução do calçamento contribuirá significativamente para a
valorização imobiliária da região, a melhoria da qualidade de vida dos moradores e a
preservação da via pública, evitando erosões e danos ao solo.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo Municipal
para que seja viabilizada a referida obra de infraestrutura, conforme localização detalhada
no Anexo I.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES  - Autor-

                      Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

ANEXO I:

		2025-10-08T11:16:13-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves